pourront en chemin tirer aucuns oiseaulx ou bestes sauvaiges et qu'ils 
puissent une fois l'an tirer en haut après l'oiselet au lieu et en la maniere 
accoutumez, pareillement faire statutz et ordonnances et pour l'entretiene- 
ment d'icelles opposer paines par l'advys desdits suppliants lesquels 
auront l'authorite e t  superintendance desdites confreries que lesdits des 
confreres pourront connoitre et appaiser lesdits différens qui soudroient 
entr'eux a cause de leur jeu, si avant qu'il ne touche crime et s'ils y treu- 
vent difficultez qu'ils en ordonnent par l'advis desdits suppliants et cn 
outre affranchir leur jardin et que si doresenavant il advenoit que aulcun 
d'eux en tirant de l'arc ou arbalestre a heure competente après avoir cryé 
hors, si haut que l'on le puisse avoir ouy, par meschief et fortunc et non 
par haine ou propos deliberé bleschat aucun dont mort affolure ou autre 
inconvenient sensuit, que en ce cas ccluy qui aura tiré le coup ne aussi 
lesdits confreres ou autres illec presens ne mesprendront pour ce envers 
nous et justice et n'encourront en quelque pcyne ou amende corporelle 
criminelle ou civile et ne seront a cette cause poursuyvable en corps ne 
en biens ne aussi tenus faire satisfaction a partye pourveu que apres ledit 
cry ait eu temps et intervalle convenable que les regardant se puissent 
avoir retiré et mis hors de danger, POUR CE EST-IL, que nous les 
choses dessusdites considerées et sur icelles en l'advys de nos ainez et 
feaulx les president et gens de notre chambre de conseil en Flandres 
inclinant favorablement a la requeste et supplication desdits exposants. 
Nous par meure deliberation de conseil leur avons octroyé consenty et 
accordé, octroyons consentons et accordons de grace especiale par ces 
presentes qu'ils puissent et pourront eriger et mettre sus en ladite seigneu- 
rie de  Mouscron en l'honneur de Dieu et Saints Sebastien et George les 
dites deux confreries d'arcq a main et d'arbalestre et en icelles asscavoir 
en Celle d'arcq a main prendre avoir et recevoir le nombre de cinquante 

personnes et  en celle d'arbalestre quarante tous gens de bien paisibles et 
idoines pour exercer et hanter lesdits jeux octroyant et accordant auxdites 
confreries et chacun d'icelles que pour le bien conduite et  gouvernement 
d'icelles ils pourront en chacune entre eux ordonner un doyen jurez e t  
autres officiers et iceux renouveler chacun an,  auxquels doyen jurez et 
autrez officiers avons donné et donnons par cestes pouvoir de conn~itre 
les differends qui se pourraient soudre et mouvoir d'entre les confreres 
desdites confrekes a cause de leur jeu et non aultrement ; aussi que lesdits 
confreres puissent et pourront porter sur leurs hocquetons et paletoz notre 
livrée du fusil avec la Croix Saint Andrieu et la livrée et  devise dudit 
seigneur de Mouscron que toutes et  quantes fois qu'ils iront a quelque 
tiairie pour ga ipe r  pris es villes et autres lieux de nos pays ils puissent 
et pourront en ce cas et  non aultrement porter leurs bastons arcx arbales- 
tres et armures servans ausdits jeuz sans aucunement mesprendre envers 
nous ne encourir en aucunes amendes pourveu que en chemin ils n e  
pourront tirer aucune volaille ou beste sauvage deffendue par nos ordon- 
nances ; qu'ils puissent et pourront une fois l'an tirer en haut apres le gay 
ou oiselet au lieu et en la maniere accoutumez ; aussi qu'ils puissent et 
pourront pour le bien et entretenement desdiies confreries faire statuts et 
ordonnances par l'advys toutesfois desdits suppliants touchant et concer- 
nant seulement le fait desdites confreries et jeuz en dependance, et de 
notre plus ample grace avons affranchy et affranchissons par cestes les 
jardins ou lesdits confreres chacun en son endroit tireront a but, voulant 
ordonnant et leur accordant que s'il advenoit que aucun d'eux en tirant de 
i'arcq a main ou d'arbalestre a l'heure competent apres avoir cryé hors Si 
haut que Son le puis avoir ouy, par meschief ou fortune et non par hayne 
ou propos deliberé bleschat quelqu'un dont mort affolure et autre incon- 
venient sensuit, que en ce cas celuy qui aura tiré le coup ne  aussi lesdits 
canfreres ou autres assistens illecq presens ne mesprendront ou escherront 
envers nous ou justice en aucunes amendes ou fourfactures soient corpo- 
relle criminelle ou civile et ne seront a cette cause octroyables ou pour- 
suyvables en corps ne en  biens ne aussi de satisfaire a partye pourveu 
toutesfois que apres ledit cry ait eu tems et intervalle convenable pour la 
retraite des assistens et regardans. Si donnons en mandement a nos amez 
et feauix les chiefs presidents et gens de  nos privé et grand consaulx et de 
notre chambre de conseil en Flandres et a tous nos justiciers et  officiers 
ou ce regardera leur lieutenant et  chacun d'eux endroit soy et si comme a 
luy appartiendra que de notre presente grace octroye congie et licence et 
d e  tout la contenu en ces dites presentes selon et  par maniere que dit est 
ils fassent souffrent lesdits supplians lesdits cohfreres et leurs successeurs 
plainement et paisiblement joyr et user sans leur faire mestre ou donner 
ou souErir estre fait mis ou donné aucun destourbier ou empeschement au 
contraire, AINSI NOUS PLAIT- I L ,  en temoing de ce nous avons fait 
mettre notre scel a ces presentes. Donné en notre viiie de Bruxelles le 
X X V I X I ~  jour de juillet l'an de grace mil cinq cens trente et ung et  de notre 
Empire le second et  d'Espaigne et  de deux Siciles et autres le xvre.